Răspunsul citatuluř e lung, în limba polonă (în de la pp. 1609 la 1612). Aduce, între obiectii, și aceia că, „quarto, non iurati, quinto, famuli et commensales, quia ex certo stipendio, contra faedera regni, sese Magnifico domino Petro, asserto Palatino Walachiae, in (?) et contra inhibitionis publicatam insertionem, intullerunt atque miscuerunt. Ad instantiam famati Andreae Damilo, Greci et negotiatori constantinopolitani, iure conventi honesti milites Kawalco, Antonius et Michael Perdicarowis, Bati Amoroso, Kussi Gwiliar Ksks, Graeci et negotiatores de Candia, existentes legitime citati officioseque examinati, recognoverunt...“

Tenor replicae.

Dominus autem pocillator, ut amicus actricis, non coherere ipsi sibi responsionem citati ita replicavit. Ad primum, quod coactus sit a praefato domino Pallatino ut sibi mutuo det pecuniam Cameneciae et merces acquirat: hoc nudis verbis allegat, quomodo enim, cum poterat in regno Poloniae cogere, ubi non erat sui iuris, sericum domini Palatini pecunia est comparatum? Statuere enim necesse erat citatum eum mercatorem, a quo eiusmodi sericum coëmerit; quod non probat, nec de nomine nominat, eoque modo reus esse convincitur. Quod pecuniam aliquam mutuo dederit domino Palatino, hoc chyrographo per citatum producto

secus comprobatur: in eo enim sunt expressa verba quod sit illius mytnik seu theloniator, et constat quod ex thelonio acceperit eiusmodi pecuniam praefatus dominus Palatinus, nec tertium membrum citati in responsione cum inventione ipsius convenit: dixerat enim paulo superius se non esse teloneatorem domini Palatini, ibi autem dicit illud teloneum exactum fuisse per famulos suos, eo videlicet respectu, ut inde solutionem pecuniae domino Palatino datae, tum et mercium apud mercatores acceptarum consequatur. Hoc citati responso lucide apparet pecunia propria domini Palatini praefatum comparatum esse sericum et quod per famulos exegerit teloneum, per se ipsum fecisse id videtur. Propterea, cum sit nomine actricis satis probatum citatum ipsum apud praefatum Petrum Palatinum teloneatorem egisse, postquam eum eiusmodi res pro quibus convenit apud se retinere, quantum enim illud teloneum qualibet septima[n]a perducat emolumendum, ex testimonio domini Skotniczkj, qui illud ipsi citato solvebat facile apparet. Quod autem citatus improbet testimonia actricis, id minus utiliter et suo loco facit; sunt enim viri boni nobiles poloni et qui omnibus rebus pro quibus ipse citatus impetratus interfuerunt, imo vero per quemdam illorum sunt acta. Pettitque dominus amicus Magnificae actricis, ut supra, beneficiis iuris in robore reservatis, salvo nihilominus reservato testimonio citati ad consequendas pelles sabellinas Cameneciae existentes.

(Răspuns polon. Se decide a se pune la jurămînt acusatul. Se face apel, de Taranowski, la rege.)

¹ (*Ibid.*)

CCCXLVII.

1592.

Proces al lui „honesti Andreae Damilo, Graeci de Candia“, reprezentat prin „discretus Stanislaus Scholari, famulus“. Plenipotență dată în Camenița.

(*Ibid.*, p. 1396¹.)

¹ Sî pe pp. 1340, 1358-60, 1367-71, 1374-8.

Alt proces în 1593: pp. 1513-4, 1516-7, 1538-40, 1548-51, 1565, 1636-8, 1642, 1643-5.

Cel vechi, pp. 1519, 1540.

CCCXLVIII.

Miercură înainte de Agnes (14 Ianuar) 1593.

„Testimonium pro Anthonio Catacallo.“

E reprezentat prin Ioan Kruszecky. Proces „contra honestos Andream Damilo et Anthonium Perdicari, Graecos“, pentru a recunoaște iscălitura unuia alt Grec,

Apoi două procese ale lui Damilo.

(*Civilia*, XVIII, pp. 1446-9.)

CCCXLIX.

Pe la aceiași dată.

Se aduce decisia regală „in causa inter honestum Stanislaum Wornik, Valachum, nomine ingenui Andzielo, filii sui, vulnerationis infidelis Beniaminis, Iudaei leopoliensis, insimulati, agentem, et inter praefatum Beniaminem citatum agitata“. Acesta are tutor pe Thacik. Presintă scrisoră regale (Varșovia, Sâmbătă după Circumcisie [3 Ianuar] 1593). Apelind Evreul, se decide să jure (cum decisese tribunalul) „Angelus adolescentulus“.

(*Ibid.*, pp. 1448-9.)

CCCL.

Lună înainte de Sf. Matthias Apostolul (22 Februar) 1593. Quietatio F Baltazaris Gnieznienskj.

Comparens personaliter nobilis Philippus Antonii, Magnifica domini (*sic*) Mariae Iankulina ex priore matrimonio filius, cavendo de ratihabitione praefatae Magnifica matris suae et ex mandato eiusdem, quod multis testatus erat non ignotum, nomine eiusdem praefatae Magnifica matris suae, de florenis ducentis pecuniae et numeri polonicalis debiti praefatae Magnifica, iuxta inscriptionem in iisdem actis superius, de actu Leopoli, Sabbato in Vigilia Sanctae Mariae Magdalene [21 iulii], anno Domini 1590, contracti a famato Balthazaro Gniezniensky, gladifice, cive leopoliensi, de qua satisfactione eundem quietavit inscriptionemque praefatam nulliusvis momenti fecit perpetuo. Actum ut supra.

(*Consularia*, l. c., p. 720.)

CCCLI.

Testimonia pro parte Palatini Moldaviae, Comparentes personaliter Generosi Vraki¹ Logoteta, Georgius burkulabus chotinensis, Zora burkulabus, Simeon thesaurarius, Theodorus Wewericza et Ionasko, secretarii Magnifici Aaroniš, Palatini Moldaviae, ad requisitionem honesti Heliae Vszar, Illustris et Magnifici Petri, Palatini Moldaviae, in Poloniam certorum testimoniorum causa internuncii, ex relatione honesti Stanislai a Kopczyce, famuli iurati, citati, palam publice benevoleque per famatum Stanislaum Wilczek, interpretem iuratum, recognoverunt sibi certo constare rem que se aliter non habere quam quod Generosus Dominicus de Dziordzo, exactor vectigalis in Valachia, ipse presens, et Lucianus Ragusaeus, in loco Dziani Raguzaei exactoris, atque Zupano, in loco Mano Graeci, exactoris, post decessum de principatu Valachiae Petri Palatini Moldaviae eu Valachiae, exegerunt restans seu residuum vel retentum vectigal omne et integrum a bobus, a vitulis seu iuvencis usque ad octavam diem septembbris, ab ovibus vero ad vigesimam sextam octobris, iuxta morem et consuetudinem antiquam, nihilque a quoquam iniuriae acceperunt, neque in exigendo quidquam impedimenti et difficultatis a quopiam perpessi sunt. Et quicquid recognitionum vel chyrographorum vel quietationum ostenderunt et exhibuerunt, eae omnes et singulae in ratione sunt susceptae, ita ut nulla damna ea in re incurrint. Quod quidem praefati Generosi Vraki Logofetae peractum est. Quod suum testimonium erectis duobus digitis iuramento corporali confirmaverunt. In cuius rei, [etc.]. Actum Leopoli, Sabbato post festum Dedicationis Sancti Michaëlis Archangeli proximo [= 16 novembris], anno quo supra [1593].

(În documentul următor, la p. 792, este pomenit, fără titlu, Constantin Corniact.)

(*Ibid.*, pp. 791-2.)

¹ Ureche.

CCCLII.

1593. Se vorbește de un „Paulus Deszpoth, suburbanus leopoliensis“.

(*Ibid.*, p. 626¹.)

CCCLIII.

Vineri după Purificatia Mariei (20 Februar) 1594.

Comparens personaliter honestus Iani de Bukorest, Graecus, palam publice benevoleque recognovit quia ipsi plene et integre reddita est pecunia, una cum aliis mercibus et rebus, que ipsi fuerant interceptae dum in ignota regione, suspicione speculatoris, laboraret, in oppido Humacz, per cohortem equitum Suae Regiae Maiestatis cui praefectus erat Generosus Ioannes Felix Herbortus, idque per manus nobilis Ioannis Wroblowski, de eadem cohorte militis. Quapropter sibi iam perpetuum silentium ea de re imposuit.

(*Consularia*, XV, p. 1092)

CCCLIV.

Miercuri după Iubilate (4 Maiu) 1594.

„Coram officio consulari leopoliensi comparens personaliter nobilis Henricus Papae, Petri, olim Valachiae Palatinatus invasoris, creditor, denunciationem fecit contra famatum Andream Damilo, Graecum advenam et mercatorem leopolensem.“ Acesta, citat, renunță la dreptul de a se judeca „ad magistratum civitatis samoscensis²“ și acceptă judecata la Lemberg. Henric presintă scrisorii regale.

Tenor mandati Sacre G. (*sic!*) Maiestatis.

Sigismundus tertius, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Massoviae, Samogitiae, Livoniae, etc. (*sic*), necnon Sueciae haereditarius rex.

Universis et singulis magistratibus, tam castrensis, quam civilibus aliisque quibusvis penes quos est iuris dicendi

¹ Paul e pomenit și în 1594, pe pp. 1638-9.

² Zamo. c.

potestas, fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Fideles nobis dilecti. Versatur in regno nostro Andreas quidam Danielis et, nullum certum stabilemque commorandi locum habens, mercaturam passim exercet, qui, quoniam magnum numerum boum a Petro, qui Valachiae Palatinatum nuper invaserat, accepit, hic, ante suum in Valachiam discessum magno aere nobili Henrico Papae obstrictus, tum ad eundem Andream, tum ad alios quoque debitores suos, quos in regno nostro habet, aeris citius repetendi gratia eundem Papam relegavit. Qius (*sic*) Henrici Papae, hominis peregrini, nobis hac in parte supplicantis, rationibus consultum esse cupientes, quo videlicet ea sua debita recuperare possit, volumus atque Fidelitatibus Vestris mandamus ut ad quodcunque Fidelitatum Vestrarum iudicium idem Andreas Danielis, sive ab ipso Henrico Papae, sive ab ipsius mandatario vocatus fuerit, propositiones et probationes illius diligenter exaudiat, totaque ista caussa quae praedictis partibus intercedit, cognita et perspecta ex iuris publici praescripto, more tamen hospitum, debitam et competentem et congruam cum impossessionato ipsi iustitiam administrent, neque ullis in iuridicis et extraordi-
nariis adversarii dilationibus eundem peregrinum eludi patiantur. Secus ex officiorum suorum debito non facturi, et pro gratia nostra. Datum Warschoviae, die Vj mensis aprilis, anno Domini MDXCIII, regni vero nostri sexto.

Sigismundus rex.

Deinde insinuationem eiusmodi contra eundem Damilo citatum, una cum porrectis, exhibuit in tenori tali.

Tenor insinuationis.

(Urmează scrisori polone.)

Apoł: „Tenor testimonii. [Act de la „Piotr Despotas Aleksandrowic, z Bozey lasky xiaze i wlasny dziedzie ziemie moldawskiey, etc.“, arătînd că a luat de la Henric Papa, „sluga sa“, 16.800 de florini, „pentru trebile noastre“, după datoria ce avea față de „Măria Sa Împăratul, stăpînul nostru“, avînd a-î lua de la Andrei „Damilo“, vameș de Hotin.

„Datum in Iassiech, 14 octobra, anno Domini 1592.— Voivoda.“

Apoř scrisoarea către „dumneata *Damelu*“. Va plăti din veniturile anului 1592. „Datum in Iassiech Moldaviorum, die XIII octobris, anno MDXCII. — Voivoda.“]

Actum in civitate camenecensi, in terris Podoliae constitutae, feria quarta Cinerum, in Vigilia Sancti Mathiae Apostoli proxima [23 februarii], anno Domini 1594, sub proconsulatu f. Pauli Buczacki, protunc existentis.“

Apare „Owak Matissowic, Armenus, civis camenecensis, bene possessionatus“, chemat martur de „nobilem Andream Papa, Almanum, districtus civitatis Hamburg“. Spune: „quia, tempore non ita pridem praeterito, dum et quando cum Generoso Petro Alexandride, Palatino moldaviensi, in districtu Iassy et terra moldaviensi praesens aderat, ibidemque ex brachio illius, uti oeconomus et totum fac, de consensu ipsius aderat quidam misera Andri Daniel, de generali thelonio loci et dominii illius curam habuit, ac propter hoc ibidem obtainendum pro intercessione ad Palatinum Petrum eundem Owak petierat ac conatus sibi obtainendus fuit, hoc idem ex intuitu illius pro summa octoginta millibus taleris integris ad decursum unius anni obtainuit et assecutus erat, exceptis certis videlicet equis turcicis et hatlasow duorum colorum, Wisniowe, ulnarum sexaginta et viridis, quinquaginta. Paulo post, ad precatum eiusdem miseri Ander Danielis, ad manus fideles ipsius Generosum Palatinum deprecatus fuit et per unum quartuale anni possessor in usu et pacifica possessione fuerat. Ad quod octingentos aureos loco arrhae in civitate Iassi veniens dederat. Cui etiam demandatum per Generosum Palatinum fuit quatenus suis creditoribus: Andreae Papae pro itinere mille florenos aureos, Nicolao Walperno, quadringtonos aureos et Ioanni Wolda centum aureos ex eadem summa theloniei provenientes, in instanti ipsis daret. Quo quidem contractu ita ex praefati Owak intercessione et cura obtento, statim in civitates et loca et precipue Sniatinum chocimenseque dominium et Soroki sese contulerat, ac praefatum generale